
IN
S
TA

N
TN

Í P
R
O

G
R
A
M

Y

16

Pomůcky: psací potřeby, prázdné proužky 

papíru, kartičky s citáty

Počet osob: hra je určena pro 12-15 osob (je 

lépe, když je skupina menší a soustředěněj-

ší, v případě velkých mládeží (30 osob) je lé-

pe skupinu rozdělit na dvě menší

Cíl hry: Budeme mluvit o lásce. O tom, co 

pro nás znamená. Budeme poznávat jeden 

druhého.

Popis hry:
Hru můžeme rozdělit na dvě části: v první čás-

ti každý na lísteček napíše „vlastní definici 

lásky“. V druhé části mládežníci dostanou lís-

tečky s citáty slavných autorů o lásce.

1) Rozdejte prázdné papírky, tužky. Nechte 

chvíli ticha (rozmýšlejte téma). Na lístečky 

každý napíše, co pro něho znamená láska. Sta-

čí jedno slovo nebo přirovnání nebo obraz. 

V kruhu každý mluví o své definici.

2) Na stůl vyložte kartičky s citáty slavných 

autorů. Každý si rozmyslí 1-2 citáty, které jsou 

mu nejbližší. V kruhu se potom mluví o jednot-

livých citátech. Komu se které líbily? Které se 

líbily nejvíce? Které iritovaly? Proč?

- láska je dítětem svobody (Fromm)
- láska je marnost a sobectví od začátku do 
konce (Byron)
- kdo miluje svého psa, musí milovat i jeho ble-
chy (mudrosloví Bantu)
- miluj a dělej, co chceš (Augustin)
- láska je trpělivost, sex netrpělivost (Segal)
- když dojdou peníze, zemře i láska (japon-
ské přísloví)
- kdo miluje svého muže, nevezme si ho (stu-
dentka, 20 let)

- láska znamená odpouštět i to, co je nepromi-
nutelné (Chesterton)
- lásku předchází prosba (přísloví)
- milující žena je otrokyně, která svému muži 
nasazuje okovy (Shaw)
- když se lidé milují, pak zůstávají jeden pro 
druhého stále mladí (Ernst)
- to nejvzácnější na lásce je vzájemná důvě-
ra (Grosse)
- milovat někoho znamená připustit, že s ním 
zestárnu (Camus)
- láska je jediná cesta, na které i hloupí se do-
stanou k jisté velikosti (Balzac)
- láska znamená přijímat druhého takového, 
jaký je (Grove)
- láska nespočívá v tom – hledět upřeně na 
druhého, ale v tom – dívat se společně do-
předu (Exupery)
- většina lidí potřebuje víc lásky, než si zaslou-
ží (Ebner-Eschenbach)
- pírko může obrousit křemen, když je vedeno 
rukou lásky (Hoffmannsthal)
- moc nelze dosáhnout věděním, k dokonalosti 
se ale dostáváme jen láskou (Tagore)

Tip: První část je těžká, můžete použít jen 

druhou část.

Tip2: Můžete si ke kartičkám najít další ci-

táty o lásce!

Konzultace?:) Pokud byste si něčím nebyli 

jisti a potřebovali radu či konzultaci, ozvěte 

se na: junpavel@quick.cz (Pavel Jun), ckmi-

ri@centrum.cz (Miriam Junová) - máme s pro-

gramem zkušenosti z naší mládeže, tak vám 

můžeme trochu poradit, jak to probíhalo, pří-

padně poslat nějaké další materiály (týká se 

„Firmkursu“ i písní) 

LÁSKA Miriam Junová

FIRMKURS

Z

bratrstvo_07_04_print.indd   16bratrstvo_07_04_print.indd   16 17.4.2007   9:09:4817.4.2007   9:09:48
Výtažková černáVýtažková černá




